rimanesse in etholia. Appresso questo pug  
al senato che C. acilio labrone prendesse  
da L. emilio la prouincia di cicilia, et loc  
eate et in supplimento di quello fermesse del  
la prouincia medesima se etli uollesse. iij. pedo  
ni et. cc. canalieri. Ad L. sumo bento  
conceduto exercito nuovo, cio fu una legio  
ne romana et. cc. compagni del nome  
latino et. cc. canili. Ad L. emilio  
del quale era la prouincia iuliana finora da  
te. xx. nam lunghe et comandatoli che li  
prendesse da M. sumo pretore dell'anno pri  
fato li compagni iuliani, et con queste nam  
et binomeni in asia andasse et prendesse la  
iuliana remata da C. sumo. Ad coloro li  
li le due spingue et sardigna tentano sup  
lungato tempo in uno anno, et quell'anno  
delsimi exercitati. Questo anno fu  
comandare in cicilia, et in sardinia due dei  
me di summo, et comandato che tutto quell'odi  
cicilia si portasse in etholia allo exercito, et  
quelle di sardinia parte a Ro. fosse reduta  
et parte ne fosse portata in etholia come illo  
di cicilia. Come prediun furono in duces  
parti in Ro. racontan li quali furono, et  
altri sacrifici fatti.

**D**omini chelli consoli andisse nelle  
loro prouincie p'que al senato che da  
li pontefici fosse li predigi ponan  
tua late in Ro. iuere da cielo il tempio di lu  
tore lucina in si fatti iuliani chella somma  
del tempio, et le porcie di quello anea ghu  
ste. Ad popoli in p'mioghi la pesta et le  
mura erano state dalla folgora percosse et  
due buonensi necisi. Ad novea eti manife  
sta che essendo assai il cielo seccio nata una  
nuova fulmine et uere due liberi buoi necisi  
li rescolani uincianano che ad po' loro era  
piu' uita, et quelli di nieti diceano che  
li loro campagna pereverta una mulla. Pre  
cure questi predigi et visitato li signifia  
tori in ciò che ad quelli di l'inxenita non era  
stata data la carne, la quale due si solea, et an  
cora la supplicazione fu ergione di quelle ueli

giorni, et decemviri dissono ad quali idu fui  
si donessero diece giornani nobili, et. x. uer  
gini per padi et per madu tum patrem fui  
a fare quelli sacrifici uicini, et. x. buoi  
di notte nascosi fecero la bisongna dimina.  
Come in Ro. fu da Scipione affucinato fante  
alcune cosse, et come lietholi priuoni mor  
miseri, et diversi leghan iulianoxo.

**S**cipione affucinò prima che etli di Ro.  
si partisse fece fare uno archo in campi  
deglio incontro ad quella uia per la qua  
li campi deglio si salma con sette legioni doce  
n et due canalli, et danaro al detto archo p'no  
le due marmorei dolabri. In questi medesimi  
giorni. xlvi. principi dell'ietoli intraligati  
con Damocro et il fratello da due cohorti ma  
dari da M. acilio furono in Ro. menati,  
i quali in prigione furono messi. ~. L. come  
uo consolo comando alle cohorti che tornassero  
allo exercito. Leghan nemico ancora da l'ho  
lomeo et da cleopatra fe degitto guarnimenti  
de. A. acilio consolo Antiochò ve anea  
acciato di grecia, et confortanti li Ro. che i  
asia transpotuisse il suo exercito, dicendo  
incore che non sol' in tute in asia era ongi co  
si da paura percosse, ma ancora in Syria, et  
che il Ro degitto ad ciò che il senato comandas  
se eti appacechian. Erano furono ali Ro  
rendere, et comandare che alle legiani fosse  
doni donari ad ei sfruso. xlvi. denari d'izime  
Come. L. lucio cornelio scipione uia di Ro.  
per andare in grecia, et come molti si feci  
furo uolontari al suo exercito, et il sole i  
seno il di segnante alla sua pavana, et altre  
cole bruci in Ro. fata.